Conab 123

Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA NONAGESIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e quinze, ás 15 horas, na Sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por
fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de
1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal,
com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores, Marcelo de
Araújo Melo, Diretoria de Operações e Abastecimento - Dirab, Rogério Luiz Zeraik
Abdalla, Diretoria de Gestão de Pessoas - Digep, João Marcelo Intini - Diretoria de Polítíca
Agrícola e Informações - Dipai e Lineu Olímpio de Souza Diretoria Administrativa,
Financeira e de Fiscalização - Diafi realizou-se a milésima centésima nonagésima nona
(1.199") reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. Dando início a reunião, a
Diretoria Colegiada recebeu o Superintendente Regional do Estaco de Sergipe, Sr. Emanuel
Carneiro de Lima e Silva, que relatou aos membros da Redir o; problemas existentes no
ãmbito de sua Regional, como falta de recursos orçamentários para aquisição de materiais
primários para o desenvolvimento dos trabalhos, recursos para abastecimento dos veículos
e, ainda, as condições precárias do imóvel onde funciona a Sede da Superintendência
Regional, e que já não está comportando mais a Sureg . Solicitou que a Diretoria envidasse
esforços, com vistas a locação de um novo imóvel, considerando que o atual é alugado e não
vale a pena investir em manutenção devido ao alto custo para a refo..ma. Comunicou ainda,
que enviou a todas Diretorias a CI Sureg/SE de nO 187/2015 contando relato de toda a
situação neste um ano de funcionamento da Regional. Finda a apresentação agradeceu a
oportunidade dada e se retirou da reunião. O Presidente dando inlcio aos comunicados
solicitou ao Diretor Sr. Lineu de Souza que posicionasse aos demai.s Diretores sobre as
novas restrições orçamentárias para 2015. 1) O Diretor da Diafi informuu que de 2014 para
2015 houve uma redução no orçamento de 18,97%, e, agora, a Portaria MPOG nO172/2015
sinalizou uma redução de mais 23%. Para maior conhecimento da Diretoria entregou aos
demais membros cópia da Nota Técnica Suofi, de 19/5/2015, que relata sobre a sinalização
pelo MAPA, a questão do contingenciamento da ordem de R$70.515.455,00 sobre o
montante orçamentário das despesas discricionárias aprovado para a Conab para 2015. As
despesas classificadas como discricionárias, somam R$313.492 mil, e o continqenciamento
sinalizado representa 23% (R$ 70.515 mil). Os recursos inscritos em restos a pagar e os
aprovados para 2015, o montante perfaz R$347.459 mil, cuja execução atingiu, até a
presente data, apenas R$7.982, o equivalente a 2,30%. Considerando que já houve a
exaustão de 44,17% do horizonte temporal de 2015, a probabilidade de execução dos
recursos disponíveis ainda no exercício é bastante remota. Em 27 de maio de 2015 o MPOG
publicou a Portaria de n? 172, estabelecendo limitações para diversos grupos de despesas,
limitando os gastos do MAPA e suas coligadas em R$329.441 mil para todo o exercício de
2015. Em relação ao exercicio de 2014, os recursos alocad~s na ~ÇãO "Administração da
Unidade", sofreram uma redução nominal de 18,97%. E pr cupante um eventual
contingenciamento e aos limites impostos pela referida Portaria, sob pena da Companhia
incorrer em sérias anomalias na execução dos programas da C ab. 2) O Diretor da Dirab,
Sr. Marcelo Melo, registrou que não houve nenhuma evoluçã com relação a questão do
feijão, e reitera, mais uma vez, a preocupação com a qualida do produto. 3) O Diretor da
Digep. Sr. Rogério Abdalla, informou que será enviado a pai em data de 10/6/2015, o
Termo de Referência sobre a questão do ponto eletrônico.

e
60_000/054

Conab 124

Companhia Nacional de Abastecimento

4) Comunicou, também, que o Ministério do Planejamento, em data de 8/6/2015 anistiou
mais 29 pessoas para a Conab. 5) O Diretor da Diafi, Sr. Lineu de Souza, comunicou que
recebeu Ofício da Prefeitura de Entre Rios/BA oferecendo a Companhia à doação de um
terreno de 22 mil m2 para a Conab construir um armazém e que será encaminhado a Dirab
para manifestação. Findas as comunicações passou-se à leitura dos votos. 1) Voto Diafi n?
27/2015. Processo nO 201209.000249/2015-43. Proposta de doação de bens considerados
sucatas (cadeiras e carteiras escolares) para o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - Incra, Superintendência Regional do Estado de Goiás. Relato: O Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária - Incra, Superintendência Regional do Estado de Goiás,
ciente da existência de cadeiras e carteiras escolares no mobiliário da CONAB, solicita a
quantidade de 50 (cinqüenta) unidades, para atendimento às populações do campo,
especificamente no programa PRONERA - Programa Nacional de Educação na Reforma
Agrária e no Projeto de Escolarização de Jovens e Adultos - EJAlAnos Iniciais e Formação
de Professores, em pareceria com a Universidade Federal de Goiás - UFG. Trata de uma
política pública de educação do campo, sob a responsabilidade desta Autarquia, que irá
atender 38 salas de aula, que estão sendo implantadas em assentamentos e acampamentos
no Estado de Goiás. A doação tem fins estritamente sociais previstos no art. 17, item li,
alínea "a" da Lei 8.666/93 e nas normas de Alienação de Bens Móveis e Baixa Patrimonial,
código 60.211, capítulo li, subtítulo IV, item 01.1, as áreas técnica e juridica, não apontaram
óbice legal ao atendimento da solicitação em tela. O voto foi aprovado nos termos relatados.
E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Luiz Antônio
de Castro, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos
membros da Direto Colegiada e por mim.

RUBENS RO R 10 LUIZ ZERAIK ABDALLA
Diretoria de Gestão de Pessoas

MARCELO ~ MELO
Diretoria de oper1~~~;;stecimento

60000/054

	Page 1
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	123
	e

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	124

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4